
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

COPIA

Deliberazione N. 42
in data 12-05-2020

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
658/2020 - INTERVENTO DENOMINATO "BUONO SPESA" FINALIZZATO AL
SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTA' ECONOMICHE
CONSEGUENTI ALLE MISURE RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO NAZIONALE
PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS - COVID 19 - NUOVO ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 10:10, nella Residenza

Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente

ZAMBON FLAVIO Assessore Presente

LUZI MANUELA Assessore Presente

SCATTON NAIKE Assessore esterno Presente

  Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa alla seduta il Dott. Finelli Pasquale Segretario del Comune.

Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta



legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
658/2020 - INTERVENTO DENOMINATO "BUONO SPESA" FINALIZZATO AL
SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI CON DIFFICOLTA' ECONOMICHE
CONSEGUENTI ALLE MISURE RESTRITTIVE ADOTTATE A LIVELLO NAZIONALE
PER CONTRASTARE LA PANDEMIA DEL VIRUS - COVID 19 - NUOVO ATTO DI
INDIRIZZO

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 05-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Stellin Michela

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 06-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione comunale attuare l’intervento di
cui all’OCDPC n. 658/2020 attraverso le modalità di cui all’art. 2, comma 4, lettera a), ossia
l’erogazione di “buoni spesa” cartacei, finalizzati al sostegno di nuclei familiari con difficoltà
economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la
pandemia del virus COVID-19 e, nel contempo, tale da garantire un utilizzo certo e tracciabile del
sussidio, a garanzia di trasparenza e controllo della spesa pubblica, riduzione dei costi
organizzativi, gestionali ed amministrativi, monitoraggio e tracciabilità dei processi;

DATO ATTO che con propria delibera n. 26 del 02/04/2020 ad oggetto “Ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658/2020 intervento denominato – Buoni spesa – finalizzato
al sostegno dei nuclei familiari con difficoltà economiche, conseguenti alle misure restrittive
adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia del virus – Covid 19: atto di indirizzo”, si
stabiliva di attuare l'intervento previsto dall'art. 2, comma 4, lettera a) dell'OCDPC n. 658/2020
consistente nell’erogazione di “buoni spesa”, finalizzato al sostegno di nuclei familiari con
difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare
la pandemia del virus COVID-19;

PRESO ATTO che:
a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:-
Quota a) € 35.732,54
Quota b) € 3.177,99
Totale contributo spettante € 38.910,53 e che tali somme sono state oggetto di variazione di
bilancio, in particolare:

deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 02/04/2020 avente per oggetto: ”FINANZE.�
EMERGENZA CORONAVIRUS - VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022 - RISORSE PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE”;

deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 02/04/2020 avente per oggetto: ”FINANZE:�
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PARTE FINANZIARIA”;

deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21/04/2020 avente per oggetto: ”FINANZE:�
VARIAZIONE DI BILANCIO ASSUNTA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175,COMMA 5
BIS DEL TUEL”;

deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/04/2020 avente per oggetto: ”FINANZE:�
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PARTE FINANZIARIA”;

VISTO che è stato pubblicato un avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare e a seguito di ciò:
- sono stati complessivamente erogati n. 621 buoni del valore di € 50,00, corrispondenti a €
31.050,00;
- le famiglie sostenute attraverso tale intervento economico urgente sono state finora pari a 115
unità;
- i buoni spesa sono stati concessi previa domanda del cittadino e su valutazione dell’assistente
sociale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



-  rimangono € 7.860,00 a disposizione per un utilizzo ulteriore da parte di altri cittadini bisognosi;

RICHIAMATO l’articolo 2, punto 5) dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di cui sopra che dà
la possibilità per i comuni, di avvalersi degli enti del Terzo Settore, per l’acquisto e la distribuzione
dei buoni spesa;

VISTA la disponibilità della Caritas di Lonigo (prot. 6259/2020) a collaborare con i servizi sociali,
a titolo gratuito, nei termini del protocollo operativo di cui all’allegato A) al presente
provvedimento;

RITENUTO pertanto di dare un nuovo indirizzo per la distribuzione di buoni alimentari del valore
di € 50,00 e dell’importo complessivo pari a € 7.860,00, avvalendosi del terzo settore e mediante la
collaborazione con la Caritas di Lonigo nei termini sopra indicati;

RITENUTO, infine, di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Generali la predisposizione
degli atti inerenti e conseguenti la volontà espressa;

RICHIAMATI:
- lo Statuto comunale;
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n° 267 sull'Ordinamento degli
Enti Locali;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di dare atto che a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti
di solidarietà alimentare:
- sono stati complessivamente erogati n. 621 buoni del valore di € 50,00, corrispondenti a €
31.050,00;
- le famiglie sostenute attraverso tale intervento economico urgente sono state finora pari a 115
unità;
- i buoni spesa sono stati concessi previa domanda del cittadino e su valutazione dell’assistente
sociale;
-  rimangono € 7.860,00 a disposizione per un utilizzo ulteriore da parte di altri cittadini bisognosi;

2) Di stabilire che per la ripartizione della restante somma di € 7.860,00 pari a n. 157 buoni del
valore unitario di € 50,00 cad., l’ufficio servizi sociali si avvale della collaborazione del terzo
settore, ossia della Caritas di Lonigo, che ha dato la disponibilità, mediante l’attuazione del
protocollo operativo allegato sub A) al presente provvedimento;

3) Di incaricare il Responsabile Area Servizi Generali di attuare, con provvedimenti successivi, gli
adempimenti di carattere operativo e gestionale conseguenti all’adozione del presente atto;

4) Di dare atto che tale provvedimento non comporta ulteriori costi per l’amministrazione
comunale.

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separatamente resa, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
darvi esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Finelli Pasquale

N. 388 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune e contro di essa non sono pervenuti reclami né opposizioni, per cui la stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 14-05-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO


